1

桃江县灰山港工业集中区管理委员会 2018 年度部门

整体支出绩效评价报告

为进一步加强财政支出的监督管理，规范支出预算执行，提高财

政资金使用效益，全面推进预算绩效管理，根据桃江县财政局关于印

发《桃江县财政局关于开展 2018年度财政资金绩效自评工作的通知》

（桃财绩【2019】8号）的要求，我园区对 2018年度财政性资金整

体使用情况进行了绩效自评，现将有关情况报告如下：

一、部门基本情况

我园区 2018年度年初预算编制人数 23人（财政 3人），实际在

职人数 21人（财政 3人）。主要宗旨和业务范围为管理、指导和协调

集中区内建设项目投资和开发，集中区内市政基础设施的管理及相关

指导等。园区内设办公室、党建办(纪检监察室)、融资部、工程规划

部、企业招商部、征地拆迁部六个部室。另灰山港工业集中区财政所

为县财政局派出机构。

二、部门整体支出管理及使用情况分析

2018年度收入合计 330.38万元。全年总支出 330.38万元，其中

基本支出 186.64万元，项目支出 143.74万元。基本支出是为保障各

部门正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出和拨付下属公司

（桃江奔腾建设开发有限公司）相关费用，包括工资福利支出 132万

元，商品和服务支出 54.64万元。

三、项目组织实施情况分析

（一）园区项目实施单位，辖区内没有行政村，主要职能为标准化

2

厂房及配套设施建设。

（二）项目完成情况简介：公租房已建成；标准化厂房已完成土地精

平、桩基础工程，正在进行承台基础建设；已完成土地报批 258.692

亩，基础设施建设投入超过 3亿元，完成了创业大道、世纪大道的道

路建设；引进项目 4个，其中过亿元项目 3个；污水处理厂已完成可

研、环评、土地调规、预算和施工图设计及财评，招投标公告已经挂

网公示。

（三）项目组织实施情况

（1）项目组织实施情况及分析，项目通过招投标实行。

（2）项目管理情况及分析，项目管理由管委会为主组织，工程部现

场监督，园区财政专项资金管理人员上工地检查，园区全过程掌握，

保证质量。

四、部门整体支出绩效情况分析

1、基本支出使用情况（单位：万元）

费用项目
预算可用

指标

实际支出

金额

差额

（实际-预算）

工资福利支出 98.49 132 33.51

商品和服务支出 12.8 54.64 41.84

对个人和家庭补助 0 0 0

合计 111.29 186.64 75.35

从上表可以看出，我园区 2018年基本支出数据与预算相差比较大，

原因主要为实际支出包含 2018年的调入人员、新进人员 9人和临聘

3

人员 6人的所有工资津补贴，日常开支等。

2、三公经费使用情况（单位：万元）

费用项目
2018 年度

预算金额

2018 年度

实际支出

2018 年度

结余金额
备注

公务

接待费
2.2 2.2 0

新增单位，

无上年数据

公务用车

运行

维护费

0 0 0
新增单位，

无上年数据

合计 2.2 2.2 0
新增单位，

无上年数据

我区严格按照上级文件规定对三公经费进行支出管理，2018年

度“三公”经费预算金额为 2.2元，实际支出 2.2万元，结余 0万元，

结余率 0%。

五、绩效评价开展情况

1、评价目的

通过全面开展财政支出绩效评价，强化财政支出绩效理念，科学

合理编制年度预算，切实发挥财政资金资源配置作用，逐步建立以科

学理财为基础，以精细化管理为手段，以评价结果为导向，以实施过

程为监管对象的预算管理体系。

2、评价方法

根据《桃江县财政局关于开展 2018年度财政资金绩效自评工作

的通知》及县财政局会议精神，我园区成立了绩效评价工作组，于

2019年 3月下旬起开展了部门整体支出绩效评价工作，具体工作方

法包括：

4

1 查阅资料。查阅 2018年度预算安排、预算追加、经费支出、

资金管理、资产管理等相关文件资料和财务凭证。

2 核实数据。对 2018 年度部门整体支出数据的准确性、真实

性进行核实。

3 实地查看。现场查看各类实物资产。

4 汇总归纳。根据取得的各项数据及文件资料，结合现场评价

情况进行综合分析、归纳汇总，填写基础数据表、评价指标

评分表。

5 形成绩效评价报告。

六、存在的主要问题

2018年，我园区根据年初工作规划及财政预算计划，积极履职、

强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理、不

断建立健全内部管理制度、梳理内部管理流程，部门整体支出管理情

况得到提升。我区 2018年度部门整体支出绩效评价自评得分为 99分。

预算管理方面，编制内在职人员控制率小于 100%，实际支出总

额控制比预算总额多，原因为（1、人员开支中人员构成 2018年的调

入人员、新进人员共 9人和临聘人员 6个；2、园区主要已征地拆迁，

土地平整为主，其中的土地出让金收支都是年初没有纳入预算的）。

其中“三公”经费结余率为 0%。制度执行总体较为有效，但仍需进

一步强化，资金使用管理需进一步加强。

资产管理方面，建立了资产管理制度，固定资产利用率高于 90%，

5

定期进行了资产盘点和资产清理，总体执行情况良好。

七、改进措施和有关建议

根据我园区部门整体支出管理工作的需要，拟实施改进措施如

下：

1、细化预算编制工作，严格按照预算编制的相关制度和要求做好预

算的编制，进一步加强各站所的预算管理意识；全面编制预算项目，

优先保障固定的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动的、有控

制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。

2、建立健全财务管理制度及内部控制制度，积极探索在新形势下财

政支出改革的特点，不断更新管理思路，在规范财政收支和控制经费

增长上，创新管理手段，用新思路、新方法，改进完善财务管理方法。

严格财务审核，在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途

进行资金审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

3、按照财政支出绩效管理的要求，建立科学的财政资金效益考评体

系，牢固树立行政成本意识，不断提高财政资金使用管理的水平和效

率。